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Behov for tilpasning af kapacitet på de særlige pladser i 
psykiatrien

Til formandsskabet i Kommunernes Landsforening, Jacob Bundsgaard, 
Aarhus og Martin Damm, Kalundborg

Kære Jacob Bundsgaard og Martin Damm

Vi skriver til jer vedrørende de særlige pladser i psykiatrien. 

Vi oplever, at der er åbnet for mange af de særlige pladser i psykiatrien i 
Region Hovedstaden sammenholdt med kommunernes behov. 
Nærværende brev understrejer og uddyber denne problemstilling, til trods 
for vores drøftelser om netop de særlige pladser på vores fælles 
formandsmøde i udgangen af august. 

Det vil få store konsekvenser for borgerne, da kommunerne i fællesskab 
skal finansiere tomgang/overkapacitet på de særlige pladser. 
Kommunerne oplever allerede i dag stigende udgifter til at dække 
borgernes faktiske behov på det specialiserede område. Når vi også skal 
afholde udgifter til pladser, vi ikke har brug for, vil det alt andet lige fragå 
nødvendige indsatser til udsatte borgere.

Antallet af pladser overstiger klart behovet
Vi ønsker at gøre det helt klart, at det faste antal af særlige pladser i 
psykiatrien, som er bestemt af ministeren, skaber bekymringer i 
kommunerne. Antallet af særlige pladser i psykiatrien er ikke fastsat med 
udgangspunkt i kommunernes behov, hvilket medfører overkapacitet og 
hermed pladser, der ender med at stå tomme, medarbejderressourcer 
der ikke bliver brugt m.v. 

De første 32 særlige pladser i psykiatrien åbnede for Region 
Hovedstadens kommuner i Frederikssund tilbage i juni måned og de 
resterende 15 pladser, der er planlagt i hovedstadsregionen, forventes at 
være klar til ibrugtagning ultimo november. Status er i dag, at der er 
indskrevet fire borgere på de særlige pladser i psykiatrien, og at der i alt 
har været 11 anmodninger fra kommunerne. Det vil sige, at 28 særlige 
pladser i psykiatrien står ubenyttede hen på nuværende tidspunkt, mens 
medarbejderkapacitet ligeledes går til spilde. Kommunerne finansierer 
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dette gennem en objektiv finansieringsnøgle, og det vil medføre en 
estimeret ekstraregning til kommunerne i region hovedstaden på kr. 
26.000.000 i 2018. Såfremt efterspørgslen er den samme i 2019 på kr. 
67.000.000. 

De særlige pladser er ikke den rigtige løsning
Af kommunernes økonomiaftale for 2019 fremgår problematikken 
omkring antallet af særlige pladser i psykiatrien og muligheden for 
opblødning af visitationskriterierne. Regeringen vil drøfte justeringer af 
visitationskriterier til de særlige pladser i psykiatrien med henblik på at 
ændre disse. 

KKR Hovedstaden mener ikke, at dette er tilfredsstillende, da 
udfordringerne med de særlige pladser i psykiatrien kun i begrænset 
omfang drejer sig om for stramme visitationskriterier. Det er KKR 
Hovedstadens opfattelse, at hovedudfordringen er, at det fra centralt hold 
er besluttet at oprette et alt for højt antal pladser i psykiatrien med en fast 
pris uden hensyntagen til, hvor stort behovet er. 

I kommunerne skal vi visitere borgerne til de pladser/botilbud, der bedst 
imødekommer borgernes behov. Det kan i nogle tilfælde være de særlige 
pladser, der kan være behov for, fx når der er tale om borgere, vi har 
svært ved at rumme og hjælpe på kommunale botilbud. Vi kan ikke tvinge 
borgerne ind på de særlige pladser og det er klart vores vurdering, at 
langt fra alle borgere i målgruppen vil tage imod det tilbud, der er. 

Det efterlader så kommunerne med en markant og særdeles dyr 
tomgangskapacitet. Vi har som kommuner intet ønske om at skulle 
henvise borgere, vi som udgangspunkt selv kan hjælpe i kommunale 
tilbud i borgerens nærmiljø, til de særlige pladser i psykiatrien for at sikre, 
at de bliver fyldt op. Men omvendt vil det være økonomisk uforsvarligt at 
betale millioner af kroner til at finansiere tomme pladser, der ikke kommer 
nogle borgere til gavn. Desuden kan vi som kommuner frygte, at hvis 
pladsernes kapacitet ikke ændres, vil kommunerne komme til at 
finansiere en udvidelse af kapaciteten i den regionale 
behandlingspsykiatri. 

KKR Hovedstaden foreslår derfor, at de planlagte 47 særlige pladser i 
psykiatrien i Region Hovedstaden revurderes med udgangspunkt i 
kommunernes behov, herunder at kommunerne og Region Hovedstaden i 
samarbejde løbende kan tilpasse antallet af særlige pladser i psykiatrien 
til behovet for særlige pladser.

Med venlig hilsen

Steen Christiansen
Formand for KKR Hovedstaden Karsten Søndergaard

Næstformand for KKR Hoved


	Behov for tilpasning af kapacitet på de særlige pladser i psykiatrien

